lembaran tersebut dengan diketuai usahanya oleh Zaid bin Thabit, salah seorang penulis wahyu pada

zaman Rasul SAW.

Menurut al-Zurqani, Zaid bin Thabit telah dipilih mengetuai usaha tersebut disebabkan oleh

kerana beliau dilihat memiliki kelebihan yang melebihi para sahabat yang lain atas faktor-faktor

berikut (al-Zurqani: 1368H/1948M):

1. Menghafaz keseluruhan al-Qur’ãn al-Karim,

2. penulis wahyu Rasulullah SAW,

3. menyaksikan pembentangan al-Qur’ãn secara keseluruhannya di hadapan Rasulullah

SAW setelah sempurnanya penurunan wahyu,

4. dan memiliki kepintaran, keelokan akhlak, tersangat warak, memelihara amanah, dan

kepada mushaf yang diperolehi dari Hafsah RA. Lalu, terhasilnya 4 salinan atas apa yang telah

diusahakan oleh Zaid bin Thabit dan para sahabatnya.

Mushaf yang disalin pada zaman Saidina Uthman ini dilihat memiliki keistimewaan yang

tersendiri. Antara keistimewaannya ialah: (al-Zurqani: 1368H/1948M)

1. Apa yang disalin hanyalah apa yang telah ditetapkan periwayatannya dengan jalan

mutawãtir sahaja.

2. Mengenepikan ayat-ayat yang telah dinasakh bacaannya daripada apa yang tidak

dikekalkan dalam pembentangan terakhir al-Qur’ãn oleh Rasul SAW kepada Zaid bin

Thabit.

3.